
ATTO DD 859/A1701B/2023 DEL 12/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche

OGGETTO: OGGETTO:  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013  e  s.m.i.,  art.  46.  Misura  ristrutturazione  e
riconversione dei vigneti. DD n. 181 del 28 febbraio 2023 (bando 2023/2024). Modifica ed
integrazione in materia di termine di definizione della graduatoria.

Visto il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n.  646643 del 16
dicembre 2022 concernente “Disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del
Consiglio e del Parlamento Europeo ss.mm.e ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione
(UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento “Riconversione e
ristrutturazione dei vigneti”.
Visto il  decreto del  Ministero dell’agricoltura,  della sovranità  alimentare e delle  foreste n.  0178857 del
27/03/2023 recante “Modifica  al  Decreto del  Ministro dell’agricoltura  della  sovranità  alimentare  e delle
foreste 16 dicembre 2022, n. 646643 - proroga date di presentazione delle domande e di definizione della
graduatoria “.
Visto in particolare l’articolo 1 comma 2 del suddetto decreto che modifica l’articolo 4, comma 5 del decreto
ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 nel modo seguente: “Il termine per la definizione della graduatoria
di finanziabilità delle domande a seguito del completamento dell’istruttoria di cui ai commi precedenti è il 30
luglio di ciascun anno e, per la prima volta, il 30 novembre 2023. Entro 15 giorni dalla definizione della
graduatoria le Regioni comunicano ai richiedenti l’esito dell’istruttoria”. 
Vista le istruzioni operative n. 30 di AGEA OP del 31 marzo 2023 “VITIVINICOLO – Regolamento (UE) n.
2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a)
per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei vigneti. - “Istruzioni
operative  relative  alle  modalità  e  condizioni  per  l’accesso  all’aiuto  comunitario  per  la  Riconversione  e
ristrutturazione vigneti” per la campagna 2023/2024. Proroga termine presentazione domande di sostegno “. 
Visto la determinazione dirigenziale (di seguito D.D.) n. 181 del 28 febbraio 2023 che ha approvato il bando
pubblico per  la  presentazione delle domande di  contributo per  la  campagna 2023/2024,  secondo quanto
disposto dalla DGR n. 16 - 6531 del 20 febbraio 2023.
Occorre pertanto modificare il bando 2023/2024, sostituendo nel modo seguente:
- al paragrafo “1.2 . Beneficiari”
“Le autorizzazioni in stato “ipotetica” o “verificata”, devono essere in stato di “concessa” almeno 30 giorni
prima dell'approvazione della graduatoria di finanziabilità, cioè entro il 30 ottobre 2023.”
- al paragrafo “4.3. Esiti ammissibilità”
“Con  determinazione  dirigenziale  del  Settore  regionale  “Attuazione  Programmi  relativi  alle  produzioni
vegetali e animali”, si approvano gli esiti di ammissibilità delle domande presentate e la relativa graduatoria
di ammissibilità entro il 24 novembre 2023”.

Pag 1 di 3



- al paragrafo “4.4 Graduatorie delle domande di sostegno e esiti di finanziabilità”
“Con determinazione dirigenziale del Settore regionale Produzioni Agrarie e Zootecniche si  approvano gli
esiti di finanziabilità delle domande presentate e la graduatoria regionale di finanziabilità delle domande
ammesse entro il 30 novembre 2023.”
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
Ritenuto che il presente provvedimento sia soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del
decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione
Trasparente”. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.
Visto il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n.  646643 del 16
dicembre 2022 concernente “Disposizioni nazionali di attuazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del
Consiglio e del Parlamento Europeo ss.mm.e ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione
(UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento “Riconversione e
ristrutturazione dei vigneti”.
Visto il  decreto del  Ministero dell’agricoltura,  della sovranità  alimentare e delle  foreste n.  0178857 del
27/03/2023 recante “Modifica  al  Decreto del  Ministro dell’agricoltura  della  sovranità  alimentare  e delle
foreste 16 dicembre 2022, n. 646643 - proroga date di presentazione delle domande e di definizione della
graduatoria “.
Visto in particolare l’articolo 1 comma 2 del suddetto decreto che modifica l’articolo 4, comma 5 del decreto
ministeriale 16 dicembre 2022 n. 646643 nel modo seguente: “Il termine per la definizione della graduatoria
di finanziabilità delle domande a seguito del completamento dell’istruttoria di cui ai commi precedenti è il 30
luglio di ciascun anno e, per la prima volta, il 30 novembre 2023. Entro 15 giorni dalla definizione della
graduatoria le Regioni comunicano ai richiedenti l’esito dell’istruttoria”. 
Vista le istruzioni operative n. 30 di AGEA OP del 31 marzo 2023 “VITIVINICOLO – Regolamento (UE) n.
2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a)
per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei vigneti. - “Istruzioni
operative  relative  alle  modalità  e  condizioni  per  l’accesso  all’aiuto  comunitario  per  la  Riconversione  e
ristrutturazione vigneti” per la campagna 2023/2024. Proroga termine presentazione domande di sostegno “. 
Vista la determinazione dirigenziale (di seguito D.D.) n. 181 del 28 febbraio 2023 che ha approvato il bando
pubblico per  la  presentazione delle domande di  contributo per  la  campagna 2023/2024,  secondo quanto
disposto dalla DGR n. 16 - 6531 del 20 febbraio 2023.
Occorre pertanto modificare il bando 2023/2024, sostituendo nel modo seguente:
- al paragrafo “1.2 . Beneficiari”
“Le autorizzazioni in stato “ipotetica” o “verificata”, devono essere in stato di “concessa” almeno 30 giorni
prima dell'approvazione della graduatoria di finanziabilità, cioè entro il 30 ottobre 2023.”
- al paragrafo “4.3. Esiti ammissibilità”
“Con  determinazione  dirigenziale  del  Settore  regionale  “Attuazione  Programmi  relativi  alle  produzioni
vegetali e animali”, si approvano gli esiti di ammissibilità delle domande presentate e la relativa graduatoria
di ammissibilità entro il 24 novembre 2023”.
- al paragrafo “4.4 Graduatorie delle domande di sostegno e esiti di finanziabilità”
“Con determinazione dirigenziale del Settore regionale Produzioni Agrarie e Zootecniche si  approvano gli
esiti di finanziabilità delle domande presentate e la graduatoria regionale di finanziabilità delle domande
ammesse entro il 30 novembre 2023.”
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
Ritenuto che il presente provvedimento sia soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del
decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione
Trasparente”. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 3



• visti gli artt. 4 e 17 del D. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

• visto l'art. 17 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23;

DETERMINA

1. di modificare il bando 2023/2024, allegato alla D.D. n. 181 del 28 febbraio 2023 sostituendo nel modo
seguente: 

- al paragrafo “1.2 . Beneficiari”
“Le autorizzazioni in stato “ipotetica” o “verificata”, devono essere in stato di “concessa” almeno 30 giorni
prima dell'approvazione della graduatoria di finanziabilità, cioè entro il 30 ottobre 2023.”

- al paragrafo “4.3. Esiti ammissibilità”
“Con  determinazione  dirigenziale  del  Settore  regionale  “Attuazione  Programmi  relativi  alle  produzioni
vegetali e animali”, si approvano gli esiti di ammissibilità delle domande presentate e la relativa graduatoria
di ammissibilità entro il 24 novembre 2023”.

- al paragrafo “4.4 Graduatorie delle domande di sostegno e esiti di finanziabilità”
“Con determinazione dirigenziale del Settore regionale Produzioni Agrarie e Zootecniche si  approvano gli
esiti di finanziabilità delle domande presentate e la graduatoria regionale di finanziabilità delle domande
ammesse entro il 30 novembre 2023.”

2. che in applicazione dell’articolo 26, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, tale atto
sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito ufficiale della Regione Piemonte. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche)
Firmato digitalmente da Gianfranco Latino

Pag 3 di 3


		2023-10-12T08:58:59+0200
	GIANFRANCO LATINO




